郑州市教育局处室函件

郑教职成函„2022‟579号

郑州市教育局办公室

关于开展第四届“郑州最美校园工匠”

评选活动的通知

各开发区教育局，各区县（市）教育局，市属各中等职业学校：

为深入贯彻习近平总书记关于职业教育的重要指示，认真落

实河南省职业教育大会精神，高质量推进“人人持证、技能河南”

工作，着力深化职业教育改革创新，深化产教融合、校企合作，

培养适应时代需求的高素质技术技能人才、能工巧匠、大国工匠，

加快形成与经济社会高质量发展相适应的职业教育发展格局，为

国家中心城市现代化建设提供强有力的人才支撑。经研究。决定

在全市中等职业学校开展第四届“郑州最美校园工匠”评选活动，

现将有关事宜通知如下：

一、活动目的

职业教育肩负着培养多样化人才、传承技术技能、促进就业

创业、推动创新发展的重要职责，在建设现代化新征程中前途广

 —2—

阔、大有可为。近年来，我市深入推进职业教育改革发展，积极

构建结构体系更加优化、办学水平明显提高、产教融合深度开展、

服务能力显著增强、保障措施更加有力、政策环境更加友好的现

代职教体系，努力创建富有活力的国内职业教育创新发展高地。

为培养更多高素质技术技能人才、能工巧匠、大国工匠，需通过

公开推选、重点推介、集中宣传等方式，推选出一批具有专注、

严谨，做事精益求精、一丝不苟；专业、敬业，教学兢兢业业等

品质特征的郑州职业教育人，宣传展示郑州市职业院校广大师生

的良好风貌，不断深化产教融合、校企合作，推动专业紧密对接

产业，广泛开展职业技能培训，促进教育链、人才链与产业链、

创新链有效衔接，推动现代职业教育高质量发展，以优异成绩迎

接党的二十大召开。

二、推选范围及条件

（一）推选范围

全市中等职业学校各个专业领域有突出贡献的教师以及在

各类职业技能竞赛中有突出表现的学生。

（二）推选条件

第四届“郑州最美校园工匠”候选人选应具备如下条件：

1.有崇高的职业精神。品德优良、师德高尚，对本职工作始

终坚守、孜孜不倦，爱岗敬业、勤奋工作；具有强烈的进取精神，

刻苦钻研、追求卓越、精益求精；对技能传承无私奉献、甘为人

 —3—

梯，发挥有效的引领带动作用。

2.有高超的技术技能和创新能力。技能水平在本校领先，具

有较强的影响力和带动力，是学校的“双师型”教师，练就过硬

的专业技能，摸索总结出先进的教学方式方法。

3.在职业竞赛方面成绩突出。参与各类职业技能竞赛取得省

赛一等奖和国赛二等奖以上优异成绩的学生或辅导教师。

4.专业建设影响力强。专业水平突出，负责本专业教育教学

工作成绩优异，在该领域具有突出的影响力。

三、推选名额和评选方式

郑州市各中等职业学校可推选 4名人选（分别注明推选的教

师和学生人数），通过活动对个人事迹、竞赛成绩等相关申报文件

评审后，推选出“校园工匠”候选人，最后由“专家评审团”推

选“郑州最美校园工匠。”

四、实施步骤和报送方式

（一）启动征集

1.成立组织机构。成立第四届“郑州最美校园工匠”推选活

动领导小组。

2.印发活动通知。多渠道加大活动宣传力度，不断扩大活动

影响力。

3.广泛动员征集。全市各中等职业学校按照评选条件要求，

广泛动员部署，在本校各专业开展候选人筛选和集中推荐报送工

 —4—

作。

（二）材料申报

1.填写推荐表。申报者须按要求填写《第四届郑州最美校园

工匠推荐表》（见附件）。

2.上报材料包括：推荐表（含 1500 字以内的事迹简介，以

展现候选人在专业技能方面刻苦钻研的故事为主），两张工作照

（以上均为电子版）。

3.各学校将申报纸质材料统一报送至郑州教育电视台栏目

组，电子版材料发送至邮箱 zetvxygj@163.com。

    4.申报截止日期为 2022年 9月 9日。

（三）推选展示阶段（2022年 9月-10月）

    1.校内征集。各学校组织校内自评，选出推荐人上报第四届

“郑州最美校园工匠”推选活动领导小组。领导小组对全市各职

业学校征集到的候选人进行资格审查，对符合条件的候选人在郑

州教育电视台“校园工匠”栏目、郑州教育电视台微信公众号等

媒体平台进行宣传展示。

2.初评展示。第四届“郑州最美校园工匠”推选活动领导小

组根据征集的事迹材料，综合各方面意见，选出 20名候选人。

3.评议公告。由专家评审团参考初评结果，对 20 名候选人

进行评选，最终确定 10名“郑州最美校园工匠”人选和突出贡献

奖单位。

 —5—

（四）集中表彰（2022年 11月）

对评选出来的第四届“郑州最美校园工匠”进行颁奖表彰，

同时在郑州教育电视台“校园工匠”栏目对获奖者进行宣传。

五、活动要求

第四届“郑州最美校园工匠”推选活动是职业教育树立弘扬

工匠精神的重要举措，各校要高度重视、精心组织，加强活动宣

传力度，动员广大师生积极参与，营造活动开展的浓厚氛围。要

创新和丰富活动形式，鼓励各校在参与的同时，围绕活动主题自

行组织推选表彰宣传活动，进一步提升活动的参与度，扩大活动

的影响力，让“郑州最美校园工匠”推选在全市中等职业学校遍

地开花，确保活动取得实实在在的效果。

    附件：第四届“郑州最美校园工匠”推荐表

                            2022年 8月 30日

    （职成教处联系人：钟海云  唐琪

      联系电话：66965150 66968543

      郑州教育电视台联系人：张乐斌

      联系电话：63919169 15617690899

  评选活动指定邮箱：zetvxygj@163.com）

mailto:zetvxygj@163.com